
Diário Oficial Macau 
ANO XIX MACAU-RN | SEXTA-FEIRA, 04 DE MARÇO DE 2022 NÚMERO 1976 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
1 | P á g i n a  

 

 
DECRETOS 
 

DECRETO MUNICIPAL Nº 2606/2022, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2022. 
 
 
Abre Crédito Especial no valor de R$ 200.000,00 (Duzentos Mil 
Reais), para os fins que especifica e da outras providencias. 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAU, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e 

tendo em vista a autorização contida nas Leis Municipal nº 1.339/2021 de 30/12/2021. 

 

DECRETA:  

 

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, *Crédito Suplementar no valor de R$ 200.000,00 (Duzentos Mil 

Reais), a Dotação Especificada no Anexo I, deste Decreto. 

Art. 2º - Constituir Fonte de Recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, decorrerá de 

Excesso de Arrecadação. 

 

 

 

 

 

 



Diário Oficial Macau 
ANO XIX MACAU-RN | SEXTA-FEIRA, 04 DE MARÇO DE 2022 NÚMERO 1976 

 

 

 

 

 

 
2 | P á g i n a  

 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

 

 
 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 24 de Fevereiro de 2022. 

 

 

 

José Antônio de Menezes Sousa 
Prefeito Municipal 

 
*Republicado por Incorreção 

ANEXO I  
 
 

Item I – Acréscimo 
 

 

UO 

 

Função Programática 

 

 

Especificações 

 

Anexo 

 

Fonte 

 

Natureza 

 

Valor R$ 

 

02.004 

 

12.365.0016.1038 

Secretaria Municipal de 

Educação 

 

Equipamentos e 

Material 

Permanente 

 

 

1 

 

1541 

 

4.4.90.52 

 

100.000,00 

 

02.004 

 

12.365.0016.1039 

Secretaria Municipal de 

Educação 

 

Equipamentos e 

Material 

Permanente 

 

 

1 

 

1541 

 

4.4.90.52 

 

50.000,00 

 

02.004 

 

12.365.0016.1041 

Secretaria Municipal de 

Educação 

 

Equipamentos e 

Material 

Permanente 

 

 

1 

 

1541 

 

4.4.90.52 

 

50.000,00 

 

TOTAL 

 

 

200.000,00 

 



Diário Oficial Macau 
ANO XIX MACAU-RN | SEXTA-FEIRA, 04 DE MARÇO DE 2022 NÚMERO 1976 

 

 

 

 

 

 
3 | P á g i n a  

 

 
 

DECRETO MUNICIPAL Nº 2607/2022, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2022. 
 
 
Abre Crédito Especial no valor de R$ 2.524.000,00 (Dois Milhões, 
Quinhentos e Vinte e Quatro Mil Reais), para os fins que 
especifica e da outras providencias. 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAU, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e 

tendo em vista a autorização contida nas Leis Municipal nº 1.339/2021 de 30/12/2021. 

 

DECRETA:  

 

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 2.524.000,00 (Dois Milhões, Quinhentos 

e Quatro Mil e Quinhentos Reais), a Dotação Especificada no Anexo I, deste Decreto. 

Art. 2º - Os recursos necessários à readequação orçamentária de que trata o artigo anterior são oriundos da anulação, de 

igual importância, das dotações discriminadas nos item II do Anexo I a esta Portaria. 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

 

 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 25 de Fevereiro de 2022. 

 

 

José Antônio de Menezes Sousa 
Prefeito Municipal 

 
*Republicado por Incorreção 
 
 

ANEXO I  
 
 

Item I – Acréscimo 
 

UO Função Programática Especificações Anexo Fonte Natureza Valor R$ 

03.001 10.122.0019.2024 

Fundo Municipal de Saúde 

Contrato de 

Gestão 

1 1704 3.3.50.85 2.524.000,00 

TOTAL 2.524.000,00 

 
 

Item II – Redução 
 



Diário Oficial Macau 
ANO XIX MACAU-RN | SEXTA-FEIRA, 04 DE MARÇO DE 2022 NÚMERO 1976 

 

 

 

 

 

 
4 | P á g i n a  

 

UO Função Programática Especificações Anexo Fonte Natureza Valor R$ 

02.001 04.122.0004.1058 

Secretaria Municipal de 

Governo 

Equipamento e 

Material 

Permanente 

1 1704 4.4.90.52 20.000,00 

02.001 23.695.0025.2118 

Secretaria Municipal de 

Governo 

Outro Serviço de 

Terceiro - PJ 

1 1704 3.3.90.39 180.000,00 

02.001 06.181.0004.2153 

Secretaria Municipal de 

Governo 

Material de 

Consumo 

1 1704 3.3.90.30 25.000,00 

02.001 06.181.0004.2153 

Secretaria Municipal de 

Governo 

Outro Serviço de 

Terceiro - PJ 

1 1704 3.3.90.39 100.000,00 

02.001 06.181.0004.2153 

Secretaria Municipal de 

Governo 

Equipamento e 

Material 

Permanente 

1 1704 4.4.90.52 25.000,00 

02.002 04.122.0004.2112 

Secretaria Mun. Adm, 

Plan, Fin e Tributação. 

Material de 

Consumo 

1 1704 3.3.90.30 50.000,00 

02.003 15.451.0005.1020 

Secretaria Mun 

Infraestrutura, Pesca, 

Agric e 

Desenvolvimento. 

 

Obras e 

Instalações 

1 1704 4.4.90.51 30.000,00 

02.003 04.122.0006.2003 

Secretaria Mun 

Infraestrutura, Pesca, 

Agric e 

Desenvolvimento. 

 

 

 

Outros Serviços 

de Terceiro – PF 

1 1704 3.3.90.36 50.000,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XIX MACAU-RN | SEXTA-FEIRA, 04 DE MARÇO DE 2022 NÚMERO 1976 

 

 

 

 

 

 
5 | P á g i n a  

 

02.003 04.122.0006.2003 

Secretaria Mun 

Infraestrutura, Pesca, 

Agric e 

Desenvolvimento. 

 

Locação de Mão 

de Obras 

1 1704 3.3.90.37 200.000,00 

02.003 04.122.0006.2003 

Secretaria Mun 

Infraestrutura, Pesca, 

Agric e 

Desenvolvimento. 

 

Outro Serviço de 

Terceiro - PJ 

1 1704 3.3.90.39 390.000,00 

02.004 12.365.0026.1042 

Secretaria Municipal de 

Educação 

Obras e 

Instalações 

1 1704 4.4.90.51 110.000,00 

02.004 12.361.0016.1048 

Secretaria Municipal de 

Educação 

Obras e 

Instalações 

1 1704 4.4.90.51 300.000,00 

02.004 12.361.0016.2129 

Secretaria Municipal de 

Educação 

Outros Serviços 

de Terceiro – PF 

1 1704 3.3.90.36 10.000,00 

02.005 27.812.0029.1055 

Secretaria Municipal do 

Esporte e da Juventude 

Obras e 

Instalações 

1 1704 4.4.90.51 200.000,00 

10.010 10.301.0020.1029 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Obras e 

Instalações 

1 1704 4.4.90.51 33.000,00 

10.010 10.122.0019.2024 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Material de 

Consumo 

1 1704 3.3.90.30 100.000,00 

10.010 10.301.0020.2033 

Fundo Municipal de 

Saúde 

 

Outro Serviço de 

Terceiro - PJ 

1 1704 3.3.90.39 41.500,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XIX MACAU-RN | SEXTA-FEIRA, 04 DE MARÇO DE 2022 NÚMERO 1976 

 

 

 

 

 

 
6 | P á g i n a  

 

10.010 10.301.0020.2037 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Outro Serviço de 

Terceiro - PJ 

1 1704 3.3.90.39 10.000,00 

10.010 10.302.0021.2044 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Outro Serviço de 

Terceiro - PJ 

1 1704 3.3.90.39 14.000,00 

10.010 10.302.0021.2045 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Material de 

Consumo 

1 1704 3.3.90.30 50.000,00 

10.010 10.302.0021.2045 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Outro Serviço de 

Terceiro - PJ 

1 1704 3.3.90.39 14.000,00 

10.010 10.302.0021.2046 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Outro Serviço de 

Terceiro - PJ 

1 1704 3.3.90.39 10.000,00 

10.010 10.302.0021.2048 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Outro Serviço de 

Terceiro - PJ 

1 1704 3.3.90.39 110.000,00 

10.010 10.303.0022.2062 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Material de 

Consumo 

1 1704 3.3.90.30 250.000,00 

10.010 10.303.0022.2062 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Material de 

Distribuição 

Gratuita 

1 1704 3.3.90.32 191.500,00 

10.010 10.305.0023.2166 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Outro Serviço de 

Terceiro - PJ 

1 1704 3.3.90.39 10.000,00 

 

TOTAL 

 

2.524.000,00 

 

 
 

 
 



Diário Oficial Macau 
ANO XIX MACAU-RN | SEXTA-FEIRA, 04 DE MARÇO DE 2022 NÚMERO 1976 

 

 

 

 

 

 
7 | P á g i n a  

 

PORTARIAS 
 

Portaria nº 238/2022, de 04 de março de 2022. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município, 

 

 

RESOLVE 

 

 

 

Art. 1º - Concede a servidora, Iara Ribeiro da Silva, matricula nº 002801-1, exercendo a Função de Professora 

Polivalente, lotado (a) no (a) Secretaria de Educação e Cultura, de acordo com o art. 85, da Lei Municipal nº 700/94, de 

12/04/1994(Estatuto dos Servidores Públicos), Licença Premio, durante 03(três) meses a partir de 10/03/2022, referente ao 

período aquisitivo 2014/2019. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando as disposições em contrário. 

 

Palácio João Melo, em Macau/RN, 04 de março de 2022. 

 

 

 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO ADJUNTO DE ADMINISTRAÇÃO 

 



Diário Oficial Macau 
ANO XIX MACAU-RN | SEXTA-FEIRA, 04 DE MARÇO DE 2022 NÚMERO 1976 

 

 

 

 

 

 
8 | P á g i n a  

 

  
Portaria nº 239/2022, de 04 de março de 2022. 

 

 

 

Dispõe sobre remanejamento de recursos do orçamento vigente de 
2022. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orçamentária Anual nº 1.339/2021 de 

30/12/2021, 

 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1º - Autorizar a readequação orçamentária do valor de R$ 5.852.924,00 (Cinco milhões, Oitocentos e Cinquenta e 

Dois Mil, Novecentos e Vinte e Quatro Reais) constantes do Quadro de Detalhamento de Despesa desta Prefeitura, referente à Lei 

Orçamentaria nº 1.339/2021. 

 

Art. 2º - Os recursos necessários à readequação orçamentária de que trata o artigo anterior são oriundos da anulação, de 

igual importância, das dotações discriminadas nos item II do Anexo I a esta Portaria. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando as disposições em contrário. 

 

Palácio João Melo, em Macau/RN, 04 de março de 2022. 

 

 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 



Diário Oficial Macau 
ANO XIX MACAU-RN | SEXTA-FEIRA, 04 DE MARÇO DE 2022 NÚMERO 1976 

 

 

 

 

 

 
9 | P á g i n a  

 

 

ANEXO I 

 

Item I – Acréscimo 

 

UO Função Programática Especificações Anexo Fonte Natureza Valor R$ 

02.002 04.122.0004.2112 

Secretaria Mun. Adm, 

Plan, Fin e Tributação. 

Despesas de 

Exercícios 

Anteriores 

1 1500 3.3.90.92 10.000,00 

02.002 04.122.0004.2112 

Secretaria Mun. Adm, 

Plan, Fin e Tributação. 

Indenizações e 

Restituições 

1 1500 3.3.90.93 10.000,00 

02.003 04.122.0006.2006 

Secretaria Mun 

Infraestrutura, Pesca, 

Agric e 

Desenvolvimento. 

 

Despesas de 

Exercícios 

Anteriores 

1 1500 3.3.90.92 110.600,00 

02.004 12.365.0026.2119 

Secretaria Municipal 

de Educação 

Outros Serviços 

de Terceiro – PF 

1 1500 3.3.90.36 15.000,00 

02.004 12.365.0026.2119 

Secretaria Municipal 

de Educação 

Outros Serviços 

de Terceiro – PJ 

1 1704 3.3.90.39 200.000,00 

02.004 12.365.0026.2121 

Secretaria Municipal 

de Educação 

Obrigações 1 1540 3.1.90.13 50.000,00 

02.004 12.361.0016.2124 

Secretaria Municipal 

de Educação 

Equipamentos e 

Material 

Permanente 

1 1550 4.4.90.52 125.000,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XIX MACAU-RN | SEXTA-FEIRA, 04 DE MARÇO DE 2022 NÚMERO 1976 

 

 

 

 

 

 
10 | P á g i n a  

 

02.004 12.361.0016.2127 

Secretaria Municipal 

de Educação 

Material de 

Consumo 

1 1701 3.3.90.30 46.910,00 

02.004 12.361.0016.2128 

Secretaria Municipal 

de Educação 

Obrigações 1 1540 3.1.90.13 250.000,00 

02.004 12.122.0016.2129 

Secretaria Municipal 

de Educação 

Despesas de 

Exercícios 

Anteriores 

1 1500 3.3.90.92 76.000,00 

02.004 13.392.0018.2173 

Secretaria Municipal 

de Educação 

Despesas de 

Exercícios 

Anteriores 

1 1500 3.3.90.92 30.000,00 

02.004 12.361.0016.2174 

Secretaria Municipal 

de Educação 

Outros Serviços 

de Terceiro – PJ 

1 1704 3.3.90.39 104.000,00 

02.005 04.122.0004.2113 

Secretaria Municipal 

do Esporte e da 

Juventude 

Despesas de 

Exercícios 

Anteriores 

1 1500 3.3.90.92 6.000,00 

02.005 04.122.0004.2113 

Secretaria Municipal 

do Esporte e da 

Juventude 

Outros Serviços 

de Terceiro – PJ 

1 1704 3.3.90.39 30.000,00 

02.007 08.244.0010.2086 

Secretaria Municipal 

do Trab, Hab e Desenv 

Social. 

Despesas de 

Exercícios 

Anteriores 

1 1500 3.3.90.92 5.000,00 

03.001 10.122.0019.2024 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Despesas de 

Exercícios 

Anteriores 

1 1500 3.3.90.92 90.600,00 

03.001 10.122.0019.2024 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Auxílios  1 1500 3.3.90.48 20.000,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XIX MACAU-RN | SEXTA-FEIRA, 04 DE MARÇO DE 2022 NÚMERO 1976 

 

 

 

 

 

 
11 | P á g i n a  

 

03.001 10.122.0019.2024 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Contrato de 

Gestão 

1 1704 3.3.50.85 22.000,00 

03.001 10.122.0019.2024 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Contrato de 

Gestão 

1 1500 3.3.50.85 600.210,00 

03.001 10.301.0020.2033 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Outros Serviços 

de Terceiros – PF 

1 1600 3.3.90.36 20.000,00 

03.001 10.301.0020.2033 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Obrigações 1 1600 3.1.90.13 50.000,00 

03.001 10.301.0020.2033 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Contrato de 

Gestão 

1 1500 3.3.50.85 641.374,00 

03.001 10.301.0020.2033 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Contrato de 

Gestão 

1 1600 3.3.50.85 141.400,00 

03.001 10.301.0020.2034 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Contrato de 

Gestão 

1 1600 3.3.50.85 474.660,00 

03.001 10.302.0021.2044 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Contrato de 

Gestão 

1 1500 3.3.50.85 335.00,00 

03.001 10.302.0021.2045 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Equipamentos e 

Material 

Permanente 

1 1500 4.4.90.52 1.140,00 

03.001 10.302.0021.2045 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Contrato de 

Gestão 

1 1600 3.3.50.85 351.300,00 

03.001 10.302.0021.2046 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Contrato de 

Gestão 

1 1500 3.3.50.85 156.000,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XIX MACAU-RN | SEXTA-FEIRA, 04 DE MARÇO DE 2022 NÚMERO 1976 

 

 

 

 

 

 
12 | P á g i n a  

 

03.001 10.302.0021.2047 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Equipamentos e 

Material 

Permanente 

1 1500 4.4.90.52 1.140,00 

03.001 10.302.0021.2047 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Contrato de 

Gestão 

1 1600 3.3.50.85 85.500,00 

03.001 10.302.0021.2048 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Outros Serviços 

de Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 101.000,00 

03.001 10.302.0021.2048 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Contrato de 

Gestão 

1 1704 3.3.50.85 1.755.500,00 

03.001 10.303.0022.2062 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Equipamentos e 

Material 

Permanente 

1 1500 4.4.90.52 1.140,00 

03.001 10.303.0022.2062 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Material de 

Consumo 

1 1500 3.3.90.30 180.000,00 

03.001 10.304.0023.2065 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Contrato de 

Gestão 

1 1500 3.3.50.85 70.000,00 

04.001 08.122.0011.2072 

Fundo Municipal de 

Assistência Social 

Equipamentos e 

Material 

Permanente 

1 1500 4.4.90.52 5.000,00 

04.001 08.244.0011.2074 

Fundo Municipal de 

Assistência Social 

Equipamentos e 

Material 

Permanente 

1 1660 4.4.90.52 3.500,00 

04.001 08.244.0011.2075 

Fundo Municipal de 

Assistência Social 

Equipamentos e 

Material 

Permanente 

1 1660 4.4.90.52 1.150,00 

04.001 08.243.0011.2087 

Fundo Municipal de 

Assistência Social 

Equipamentos e 

Material 

Permanente 

1 1660 4.4.90.52 1.150,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XIX MACAU-RN | SEXTA-FEIRA, 04 DE MARÇO DE 2022 NÚMERO 1976 

 

 

 

 

 

 
13 | P á g i n a  

 

04.001 08.244.0011.2088 

Fundo Municipal de 

Assistência Social 

Equipamentos e 

Material 

Permanente 

1 1660 4.4.90.52 1.150,00 

04.001 08.244.0011.2088 

Fundo Municipal de 

Assistência Social 

Contrato de 

Gestão 

1 1500 3.3.50.85 9.500,00 

TOTAL 5.852.924,00 

Item II – Redução 

UO Função Programática Especificações Anexo Fonte Natureza Valor R$ 

02.002 04.122.0004.2112 

Secretaria Mun. Adm, 

Plan, Fin e Tributação. 

Outros Serviços 

de Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 20.000,00 

02.003 04.122.0006.2006 

Secretaria Mun 

Infraestrutura, Pesca, 

Agric e 

Desenvolvimento. 

 

Material de 

Consumo 

1 1500 3.3.90.30 30.000,00 

02.003 04.122.0006.2006 

Secretaria Mun 

Infraestrutura, Pesca, 

Agric e 

Desenvolvimento. 

 

Outros Serviços 

de Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 80.600,00 

02.004 12.365.0026.1042 

Secretaria Municipal de 

Educação 

Obras e 

Instalações 

1 1500 4.4.90.51 200.000,00 

02.004 12.361.0016.1048 

Secretaria Municipal de 

Educação 

Obras e 

Instalações 

1 1500 4.4.90.51 75.000,00 

02.004 12.365.0026.2122 

Secretaria Municipal de 

Educação 

Material de 

Consumo 

1 1701 3.3.90.30 1.000,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XIX MACAU-RN | SEXTA-FEIRA, 04 DE MARÇO DE 2022 NÚMERO 1976 

 

 

 

 

 

 
14 | P á g i n a  

 

02.004 12.361.0016.2127 

Secretaria Municipal de 

Educação 

Outros Serviços 

de Terceiro – PJ 

1 1701 3.3.90.39 45.910,00 

02.004 12.361.0016.2128 

Secretaria Municipal de 

Educação 

Vencimentos 1 1540 3.1.90.11 300.000,00 

02.004 12.122.0016.2129 

Secretaria Municipal de 

Educação 

Outros Serviços 

de Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 16.000,00 

02.004 13.392.0018.2173 

Secretaria Municipal de 

Educação 

Auxílios 1 1500 3.3.90.48 30.000,00 

02.005 04.122.0004.2113 

Secretaria Municipal do 

Esporte e da Juventude 

Outros Serviços 

de Terceiro – PF 

1 1500 3.3.90.36 3.000,00 

02.005 04.122.0004.2113 

Secretaria Municipal do 

Esporte e da Juventude 

Outros Serviços 

de Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 3.000,00 

02.007 08.244.0010.2086 

Secretaria Municipal do 

Trab, Hab e Desenv 

Social. 

Outros Serviços 

de Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 5.000,00 

03.001 10.301.0019.1029 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Obras e 

instalações 

1 1704 4.4.90.51 201.500,00 

03.001 10.122.0019.1030 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Equipamentos e 

Material 

Permanente 

1 1704 4.4.90.52 20.000,00 

03.001 10.302.0021.1032 

Fundo Municipal de 

Saúde 

 

 

Equipamentos e 

Material 

Permanente 

1 1500 4.4.90.52 113.374,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XIX MACAU-RN | SEXTA-FEIRA, 04 DE MARÇO DE 2022 NÚMERO 1976 

 

 

 

 

 

 
15 | P á g i n a  

 

03.001 10.305.0026.1036 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Obras e 

instalações 

1 1500 4.4.90.51 90.000,00 

03.001 10.122.0019.2024 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Outros Serviços 

de Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 100.600,00 

03.001 10.122.0019.2025 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Outros Serviços 

de Terceiro – PF 

1 1500 3.3.90.36 2.500,00 

03.001 10.122.0019.2024 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Material de 

Consumo 

1 1500 3.3.90.30 2.210,00 

03.001 10.122.0019.2025 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Outros Serviços 

de Terceiro – PF 

1 1500 3.3.90.36 5.000,00 

03.001 10.301.0019.2028 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Outros Serviços 

de Terceiro – PF 

1 1500 3.3.90.36 5.000,00 

03.001 10.301.0020.2032 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Despesas de 

Exercícios 

Anteriores 

1 1600 3.1.91.92 105.000,00 

03.001 10.301.0020.2032 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Material de 

distribuição 

gratuita 

1 1600 3.3.90.32 70.000,00 

03.001 10.301.0020.2032 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Material de 

distribuição 

gratuita 

1 1500 3.3.90.32 60.000,00 

03.001 10.301.0020.2032 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Outros Serviços 

de Terceiro – PF 

1 1500 3.3.90.36 55.000,00 

03.001 10.301.0020.2032 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Outros Serviços 

de Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 20.000,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XIX MACAU-RN | SEXTA-FEIRA, 04 DE MARÇO DE 2022 NÚMERO 1976 

 

 

 

 

 

 
16 | P á g i n a  

 

03.001 10.301.0020.2033 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Outros Serviços 

de Terceiro – PJ 

1 1600 3.3.90.39 148.500,00 

03.001 10.301.0020.2033 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Outros Serviços 

de Terceiro – PJ 

1 1704 3.3.90.39 650.000,00 

03.001 10.301.0020.2033 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Outros Serviços 

de Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 40.000,00 

03.001 10.301.0020.2033 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Outros Serviços 

de Terceiro – PF 

1 1500 3.3.90.36 2.500,00 

03.001 10.301.0020.2034 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Material de 

distribuição 

gratuita 

1 1500 3.3.90.32 25.000,00 

03.001 10.301.0020.2034 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Outros Serviços 

de Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 150.000,00 

03.001 10.301.0020.2034 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Outros Serviços 

de Terceiro – PF 

1 1500 3.3.90.36 12.000,00 

03.001 10.301.0020.2035 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Material de 

consumo 

1 1500 3.3.90.30 100.000,00 

03.001 10.301.0020.2035 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Material de 

distribuição 

gratuita 

1 1500 3.3.90.32 100.000,00 

03.001 10.301.0020.2035 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Outros Serviços 

de Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 200.000,00 

03.001 10.301.0020.2035 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Outros Serviços 

de Terceiro – PF 

1 1500 3.3.90.36 20.000,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XIX MACAU-RN | SEXTA-FEIRA, 04 DE MARÇO DE 2022 NÚMERO 1976 

 

 

 

 

 

 
17 | P á g i n a  

 

03.001 10.301.0020.2036 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Material de 

consumo 

1 1500 3.3.90.30 20.000,00 

03.001 10.301.0020.2036 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Outros Serviços 

de Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 29.800,00 

03.001 10.301.0020.2036 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Outros Serviços 

de Terceiro – PF 

1 1500 3.3.90.36 10.000,00 

03.001 10.301.0020.2037 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Contrato de 

gestão  

1 1704 3.3.50.85 90.000,00 

03.001 10.301.0020.2037 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Contrato de 

gestão  

1 1500 3.3.50.85 45.000,00 

03.001 10.301.0020.2038 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Material de 

consumo 

1 1500 3.3.90.30 40.000,00 

03.001 10.301.0020.2038 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Outros Serviços 

de Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 250.000,00 

03.001 10.301.0020.2040 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Material de 

distribuição 

gratuita 

1 1500 3.3.90.32 10.000,00 

03.001 10.301.0020.2041 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Contrato de 

gestão  

1 1602 3.3.50.85 25.000,00 

03.001 10.301.0020.2041 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Material de 

consumo 

1 1602 3.3.90.30 25.000,00 

03.001 10.301.0020.2042 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Equipamentos e 

material 

permanente 

1 1704 4.4.90.52 200.000,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XIX MACAU-RN | SEXTA-FEIRA, 04 DE MARÇO DE 2022 NÚMERO 1976 

 

 

 

 

 

 
18 | P á g i n a  

 

03.001 10.302.0021.2044 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Material de 

consumo 

1 1704 3.3.90.30 70.000,00 

03.001 10.302.0021.2044 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Material de 

distribuição 

gratuita 

1 1704 3.3.90.32 5.000,00 

03.001 10.302.0021.2044 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Material de 

distribuição 

gratuita 

1 1600 3.3.90.32 5.000,00 

03.001 10.302.0021.2044 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Outros Serviços 

de Terceiro – PF 

1 1704 3.3.90.36 1.000,00 

03.001 10.302.0021.2044 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Outros Serviços 

de Terceiro – PF 

1 1600 3.3.90.36 1.000,00 

03.001 10.302.0021.2044 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Obrigações  1 1600 3.1.90.13 12.900,00 

03.001 10.302.0021.2045 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Material de 

consumo 

1 1500 3.3.90.30 1.140,00 

03.001 10.302.0021.2045 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Contrato de 

gestão 

1 1704 3.3.50.85 140.000,00 

03.001 10.302.0021.2046 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Contrato de 

gestão 

1 1704 3.3.50.85 90.000,00 

03.001 10.302.0021.2046 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Outros Serviços 

de Terceiro – PF 

1 1500 3.3.90.36 2.000,00 

03.001 10.302.0021.2047 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Material de 

consumo 

1 1500 3.3.90.30 1.1.40,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XIX MACAU-RN | SEXTA-FEIRA, 04 DE MARÇO DE 2022 NÚMERO 1976 

 

 

 

 

 

 
19 | P á g i n a  

 

03.001 10.302.0021.2047 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Contrato de 

gestão 

1 1500 3.3.50.85 18.000,00 

03.001 10.302.0021.2048 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Material de 

distribuição 

gratuita 

1 1704 3.3.90.32 20.000,00 

03.001 10.302.0021.2048 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Material de 

distribuição 

gratuita 

1 1600 3.3.90.32 20.000,00 

03.001 10.302.0021.2048 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Contrato de 

gestão 

1 1600 3.3.50.85 474.660,00 

03.001 10.302.0021.2048 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Outros Serviços 

de Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 635.660,00 

03.001 10.303.0022.2064 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Contrato de 

gestão  

1 1704 3.3.50.35 35.000,00 

03.001 10.303.0022.2064 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Contrato de 

gestão  

1 1600 3.3.50.35 35.000,00 

03.001 10.303.0022.2064 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Outros Serviços 

de Terceiro – PF 

1 1600 3.3.90.36 10.000,00 

03.001 10.303.0022.2064 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Outros Serviços 

de Terceiro – PJ 

1 1704 3.3.90.39 15.000,00 

03.001 10.303.0022.2066 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Contrato de 

gestão  

1 1600 3.3.50.35 45.000,00 

03.001 10.303.0022.2066 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Contrato de 

gestão  

1 1500 3.3.50.35 45.000,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XIX MACAU-RN | SEXTA-FEIRA, 04 DE MARÇO DE 2022 NÚMERO 1976 

 

 

 

 

 

 
20 | P á g i n a  

 

03.001 10.305.0023.2067 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Material de 

distribuição 

gratuita 

1 1600 3.3.90.32 10.000,00 

03.001 10.306.0024.2071 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Material de 

distribuição 

gratuita 

1 1600 3.3.90.32 10.000,00 

03.001 10.306.0024.2071 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Outros Serviços 

de Terceiro – PF 

1 1600 3.3.90.36 5.000,00 

03.001 10.301.0020.2164 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Outros Serviços 

de Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 100.000,00 

03.001 10.302.0021.2166 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Contrato de 

gestão 

1 1704 3.3.50.85 90.000,00 

03.001 10.302.0021.2166 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Contrato de 

gestão 

1 1600 3.3.50.85 90.000,00 

03.001 10.302.0021.2166 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Contrato de 

gestão 

1 1500 3.3.50.85 8.620,00 

03.001 10.302.0021.2166 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Outros Serviços 

de Terceiro – PJ 

1 1600 3.3.90.39 1.000,00 

04.001 08.244.0011.2074 

Fundo Municipal de 

Assistência Social 

Material de 

consumo 

1 1660 3.3.90.30 3.300,00 

04.001 08.244.0011.2088 

Fundo Municipal de 

Assistência Social 

Material de 

consumo 

1 1500 3.3.90.30 1.150,00 

TOTAL 5.852.924,00 

 
 

LICITAÇÕES E CONTRATO 



Diário Oficial Macau 
ANO XIX MACAU-RN | SEXTA-FEIRA, 04 DE MARÇO DE 2022 NÚMERO 1976 

 

 

 

 

 

 
21 | P á g i n a  

 

EXTRATO DO 1º ADITIVO DO CONTRATO Nº 010/2021 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-09. 
CONTRATADO: GASPAR SOCIEDADE DOS ADVOGADOS, CNPJ: 23.895.214/0001-79. 
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto a PRORROGAÇÃO por 12 meses do contrato nº 010/2021, com acréscimo do 
SALDO correspondente, tendo por objeto a contratação de empresa para prestar os serviços de assessoria e consultoria jurídica 
de natureza singular e especializada na área do direito administrativo municipal. 
JUSTIFICATIVA: Considerando o êxito apresentado nos trabalhos ora dispostos a municipalidade; 
Considerando a necessidade dos serviços de assessoramento jurídico em direito administrativo; 
Considerando a inexistência de servidores com expertise na execução dos serviços apresentados; 
Faz-se necessária a continuidade dos serviços que versam o contrato ora aditivado. 
PELO CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-09 – JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA – CPF: 
130.986.084-04 – PREFEITO MUNICIPAL. 
PELO CONTRATADO: GASPAR SOCIEDADE DOS ADVOGADOS, CNPJ: 23.895.214/0001-79 – MANUEL NETO GASPAR JUNIOR, CPF: 
028.177.684-93. 
Macau/RN, 26 de janeiro de 2022. 
 
SETOR DE LICITAÇÃO 
LICITAÇÃO Nº. 009/2022 - MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL SRP 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2022 
 
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO 
 
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 009/2022 que versa sobre o registro de preço para contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de locação de veículos automotores, visando atender as necessidades das 
Secretarias Municipais de Governo, Infraestrutura e Assistência Social do Município de Macau/RN, onde foram declaradas 
vencedoras as seguintes licitantes: 
 
01. Fornecedor: 08.509.104/0001-38 - FRANKLIN DA ROSA NETTO LOCACAO DE VEICULOS – Lotes: 001 e 002. 
 
02. Fornecedor: 11.452.879/0001 29   PIRES EMPREENDIMENTOS EIRELI – Lote: 003. 
 
Macau/RN, 04 de março de 2022. 
 
João Luiz Da Luz Bezerra 
Pregoeiro – PMM/RN 
  
TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
LICITAÇÃO Nº. 009/2022 - PREGÃO PRESENCIAL SRP 
 
OBJETO: registro de preço para contratação de empresa especializada na prestação de serviços de locação de veículos 
automotores, visando atender as necessidades das Secretarias Municipais de Governo, Infraestrutura e Assistência Social do 
Município de Macau/RN. 
 
ATO DE ADJUDICAÇÃO 
 
De acordo com os atos da comissão de Licitação e o que fundamenta a Lei nº. 8.666/93 - 10.520/02 e legislação complementar e 
ainda de conformidade com o resultado do presente certame ADJUDICO, o presente evento que teve como objeto a registro de 
preço para contratação de empresa especializada na prestação de serviços de locação de veículos automotores, visando atender 
as necessidades das Secretarias Municipais de Governo, Infraestrutura e Assistência Social do Município de Macau/RN, que 
consagrou vencedoras as empresas: 
 
01. Fornecedor: 08.509.104/0001-38 - FRANKLIN DA ROSA NETTO LOCACAO DE VEICULOS – Lotes: 001 e 002. 
 
02. Fornecedor: 11.452.879/0001 29   PIRES EMPREENDIMENTOS EIRELI – Lote: 003. 
 
Macau/RN, 04 de março de 2022. 
 
João Luiz Da Luz Bezerra 
Pregoeiro – PMM/RN 


